

## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 129/2024**

Material de Consumo  
(Expediente, acondicionamento e embalagem)

Rio Branco, 12 de agosto de 2024

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

### 1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Processo n° 2024/100

Aquisição de **material de consumo (expediente, acondicionamento e embalagem)** para atender as necessidades do Poder Judiciário do Estado do Acre.

### 2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

#### 2.1. justificativa da necessidade da contratação

Justifica-se a aquisição dos materiais de expediente, acondicionamento e embalagem, para reposição de estoque, pois são materiais que visam dar suporte às tarefas rotineiras e ações operacionais indispensáveis ao pleno funcionamento e execução das atividades administrativas e judiciais do Tribunal de Justiça do Estado do Acre - TJAC.

A aquisição de materiais de expediente são materiais do tipo, **papel A4, clipes, marcadores, apagadores e outros**, utilizados diretamente nos trabalhos administrativos executados por este Poder Judiciário.

A aquisição de materiais de acondicionamento são necessários para manipulação, distribuição e armazenagem de materiais utilizados por este Poder Judiciário para diversas finalidades.

A aquisição de **copos biodegradáveis** justifica-se pela necessidade de atender as necessidades dos jurisdicionados e visitantes do Tribunal de Justiça do Estado do Acre, como escolha mais ecológica ao plástico comum como alternativa sustentável, adotado pelo Plano de Logística Sustentável deste Tribunal. Solicitado através do Processo SEI n. **0001667-80.2024.8.01.0000**.

O objetivo desse procedimento é manter a capacidade de suprimento do Almoarifado Regional no atendimento às mais variadas demandas, cujos quantitativos foram estimados levando-se em consideração a média de consumo nos últimos doze meses do ano de 2023, acrescidos de margem de segurança de 15%.

Assim, é imprescindível a aquisição desses materiais para o exercício das atribuições dos membros e servidores, e o pleno exercício deste Tribunal de Justiça.

### 3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. A contratação deverá cumprir todas as obrigações previstas no Edital da Licitação, seus anexos e proposta aceita, conforme quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.

#### 3.2 Requisitos Obrigacionais

3.2.1 Efetuar a entrega dos materiais em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do objeto, acompanhado da respectiva nota fiscal, constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia (Se houver).

3.2.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

3.2.3. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos o produto com avarias ou defeitos.

3.2.4. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto adquirido.

3.2.5. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

3.2.6. Não transferir a terceiros, nem subcontratar o objeto.

3.2.7. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução da ARP.

3.2.8. Manter durante o período de vigência do contrato, todas as condições que ensejaram a sua habilitação na licitação e contratação.

3.2.9. Fornecer no mínimo dois números de telefone para contato, sendo um obrigatoriamente telefone fixo com os respectivos responsáveis.

#### 4. LEVANTAMENTO DO MERCADO

4.1. Sugere-se que o levantamento de mercado utilize como ferramentas, as pesquisa online, pesquisas nos Portais de Compras Governamentais ou contato com fornecedores, conforme segue:

##### 4.1.2. Pesquisa de Fornecedores

**Pesquisa Online:** Utilizar motores de busca para encontrar fornecedores dos itens que aqui se encontram.

**Portais de Compras Governamentais:** Verificar se existem fornecedores cadastrados em portais de compras públicas.

**Referências:** Pedir recomendações a outros tribunais ou instituições públicas.

4.3. Cabe a administração mediante análise e levantamento do menor preço por item das propostas e mediante conveniência e oportunidade, visando sempre a economicidade, efetivar ou não a contratação, desde que as propostas estejam dentro dos parâmetros de custos elencados no Plano anual de contratação.

#### 5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Esta contratação destina-se à aquisição de materiais de consumo (Material de expediente, acondicionamento e embalagem), na modalidade Pregão Eletrônico, através do Sistema de Registro de Preços, cujos quantitativos, especificações mínimas dos materiais e demais condições estão descritas no presente instrumento, bem como nos documentos correlatos.

A presente solicitação justifica-se em fase da necessidades contínua de reposição do estoque relativo ao material de consumo do Almojarifado Regional do Tribunal de Justiça do Acre, os quais são imprescindíveis para o exercício das atribuições institucionais de membros e serviços lotados nas diversas unidades administrativas e judiciárias da Capital e do Interior deste Poder Judiciário.

#### 6. ESTIMATIVA DA DEMANDA - QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS

6.1. A definição dos itens, foram retirados do processo administrativo SEI nº 0004716-66.2023.8.01.0000, com algumas atualizações nas especificações, visando se adequar as novas formas de comercialização.

6.2. O quantitativo informado tem por base o levantamento do consumo anual dos produtos, enviados pelo Almojarifado do TJAC (Nos anos anteriores) , por meio do sistema GRP (Requisições de produtos).

6.3. Os Preços unitários provém de contratações similares concluída dentro de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços.

6.4. O quantitativo estimado da contratação está descrito na tabela abaixo:

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DETALHADA	CONSUMO ANUAL	QUANT. ATUAL	UNID.	QTD. MIN. À ADQUIRIR	QUANT. INSTITUCIONAL	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL
1	70010	Apagador para quadro branco (magnético), medindo 15 cm x 6 cm x 4cm, confeccionado em corpo plástico e base em feltro.	4	44	Unid.	20	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
2	10233	Apontador de lápis de um furo confeccionado em material plástico, em tamanho pequeno, com reservatório para resíduos.	37	66	Unid.	50	200	R\$ 0,69	R\$ 138,00
3	91223	Barbante 4/8 fios 100% algodão c/184 m para empacotamento.	51	40	Unid.	25	150	R\$ 8,21	R\$ 1.231,50
4	10244	Bobina para dispensador de Senhas, formato bico de pato, picotada e numerada com 3 dígitos (de 000 a 999), contendo 2.000 senhas.	2	147	Unid.	10	50	R\$ 11,95	R\$ 597,50
5	98393	Almofada para carimbo nº 3, medindo aproximadamente 6,7 x	55	32	Unid.	15	60	R\$ 6,08	R\$ 364,80

		11 cm com tampa, cor preta ou azul.							
6	10002	Borracha branca, 40/40, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite.	78	196	Unid.	50	300	R\$ 0,49	R\$ 147,00
7	10011	Caneta esferográfica, corpo totalmente hexagonal, em acrílico transparente, sem tampas ou pontas enrosáveis, cor preta, ponta com esfera de tungstênio de 1 mm, validade indeterminada.	595	3.839	Unid.	1.000	3.000	R\$ 0,66	R\$ 1.980,00
8	10014	Caneta esferográfica, tubo sextavado, em acrílico transparente, sem tampas enrosáveis, cor azul, ponta com esfera de tungstênio de 1 mm, validade indeterminada.	2382	1.196	Unid.	1.000	5.000	R\$ 0,66	R\$ 3.300,00
9	10020	Clipes niquelados, número 2/0, caixa com 100 unidades.	215	453	Caixa	100	400	R\$ 2,1	R\$ 840,00
10	10177	Clipes niquelados, número 4/0, caixa com 50 unidades.	199	615	Caixa	50	350	R\$ 2,00	R\$ 700,00
11	70370	Cola líquida branca lavável, não tóxica, a base d'água, tubo com 40 ml.	303	711	Unid.	200	1.300	R\$ 1,35	R\$ 1.755,00
12	40002	Cola em bastão, pesando 10 gramas, acondicionada em tubo plástico, tampa abre fecha, base rosqueável, atóxico, lavável.	30	0	Unid.	50	400	R\$ 1,09	R\$ 436,00
13	99392	Adesivo instantâneo (cola líquida secagem rápida). Embalagem de 100g. Aplicação: Metais, madeiras, borrachas, porcelanas, papéis e outros.	3	0	Unid.	05	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
14	10018	Corretivo líquido, base d'água 18 ml. Características: atóxico, inodoro, a base de água.	24	83	Unid.	20	120	R\$ 1,90	R\$ 228,00
15	10159	Envelope para cartão branco, medida: 114 x 162 mm, 90g/m².	105	3.043	Unid.	1.000	3.000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
16	10205	Envelope para convite branco, medida. 160 x 235 mm 90g/m².	835	4.207	Unid.	1.000	6.000	R\$ 0,87	R\$ 5.220
17	10212	Envelope para papel ofício, medida. 114 x 229 mm, 75g/m	11826	20.009	Unid.	5.000	20.000	R\$ 0,18	R\$ 3.600,00
18	10033	Envelope saco pardo papel Kraft natural, medida. 200 x 280 mm (pequeno) 80g/m²	2062	10.926	Unid.	1.000	6.000	R\$ 0,31	R\$ 1.860,00
19	10032	Envelope saco pardo, papel Kraft natural, medida. 260 x 360 mm (médio), 80g/m²	1818	7.195	Unid.	1.000	10.000	R\$ 0,34	R\$ 3.400,00
20	10029	Envelope saco pardo, papel Kraft natural, medida. 310 x 410 mm (grande) 110g/m²	284	3.591	Unid.	200	3.000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
21	10167	Estilete com proteção, lâmina aço estreita 9mm, estrutura metálica com trava e com cabo de plástico.	47	95	Unid.	30	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
22	91979	Etiqueta Ink Jet + Laser, folhas brancas A4, cx c/100 folhas e 1600 etiquetas cada. Tamanho aproximado (mm) 33,9x99,0.	7	83	Unid.	10	50	R\$ 50,87	R\$ 2543,50
23	96719	Etiqueta Redonda na cor Dourada, com diâmetro de 12 mm. Embalagem	1	153	Embalagem	05	30	R\$ 6,01	R\$ 180,30



**PODER  
JUDICIÁRIO**  
DO ESTADO DO ACRE

		com 05 folhas, contendo 42 etiquetas por folha.							
24	96718	Etiqueta Redonda na cor Prata, com diâmetro de 12 mm, embalagem com 05 folhas, contendo 42 etiquetas por folha.	1	179	Embalagem	05	30	R\$ 7,46	R\$ 223,80
25	91869	Extrator de grampo metálico, tipo ratinho, em aço inox.	10	6	Unid.	05	40	R\$ 2,88	R\$ 115,20
26	10035	Fita adesiva transparente, medida: 45mm x 50m.	610	1.352	Unid.	500	2.000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
27	99393	Suporte para fita adesiva (durex) grande.	0	0	Unid.	10	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
28	10074	Grampeador de mesa, estrutura em metal, com abertura para grampear em parede, capacidade para grampear até 20 folhas tipo 75g/m <sup>2</sup> , para grampos 26/6 e 24/6 mm.	29	22	Unid.	10	80	R\$ 7,60	R\$ 608,00
29	10206	Grampeador grande, estrutura metálica, cor preto, base emborrachada e antideslizante, capacidade para grampear até 100 FOLHAS 23/13.	1	9	Unid.	05	10	R\$ 71,00	R\$ 710,00
30	99395	Grampeador Pistola, estrutura metálica, compatível com grampos 106/6 e 106/8, com trava de segurança para o cabo. Cor: Preto.	0	0	Unid.	05	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
31	10075	Grampo galvanizado para grampeador 26/6, caixa com 5000 unidades.	102	136	Unid.	50	150	R\$ 4,10	R\$ 615,00
32	10217	Grampo p/grampeador 23/10, caixa com 1000 unidades, galvanizado.	11	136	Unid.	05	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
33	10216	Grampo p/grampeador 23/13, caixa com 1000 unidades, galvanizado.	2	78	Caixa	05	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00
34	99396	Grampo p/grampeador 106/6, caixa com 3.500 unidades, galvanizado.	4	50	Caixa	05	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
35	70128	Lápis preto, nº 2, resistente e com escrita macia, mina centralizada, com ponta feita, med. aprox. 17,5 cm de comprimento x 0,7 cm de diâmetro, graduação nº 2, HB, formato liso, atóxico, com certificação do programa FSC e/ou CERFLOR.	367	3.754	Unid.	100	1.000	R\$ 0,27	R\$ 270,00
36	99397	Lápis de Cor, caixa com 12 cores; tamanho grande, atóxico; lavável, madeira reflorestada.	0	50	Caixa	10	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
37	90232	Liga Elástica - Material: borracha natural; Cor: amarela; Referência: nº 18; Aplicação: escritório; características Adicionais: alta resistência, alta qualidade; Unidade de Fornecimento: cx com 100	11	49	Caixa	10	40	R\$ 4,35	R\$ 174,00
38	10104	Livro para protocolo com 50 folhas numeradas, capa dura.	10	24	Unid.	05	20	R\$ 9,40	R\$ 188,00
39	93728	Mídia CD-R, para gravação de áudio, jogos, cap. 80 min, ou 700 MB de dados, parte superior lisa c/logotipo, acondicionado em envelope de papel.	170	3.116	Unid.	50	2.000	R\$ 1,010	R\$ 2.020,00
40	10095	Papel A3 (297x420mm) 75g/m <sup>2</sup> - pacote/resma c/ 500 folhas	20	0	Unid.	10	90	R\$ 71,30	R\$ 6.417,00
41	10096	Papel A4 para utilização em impressoras laser e	2477	5.081	Unid.	1.000	9.000	R\$ 20,17	R\$ 181.530,00

		jato de tinta, medindo 210 x 297 mm, alcalino, com gramatura 75g/m2, multiuso (impressão à tinta, a laser e reprografia à base de toner em pó) em pacote/resma com 500 folhas e embalado em papel de propriedades térmicas e anti-umidade.							
42	10124	Papel cartolina, 180 gr/m2, branco, 50 x 66 cm.	0	0	Folha	25	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
43	95491	Pasta arquivo, tipo: AZ, largura: 285 mm, altura: 350 mm, lombada: 70mm, cor: preta, prendedor interno: ferragem removível, características adicionais: revestida dentro e fora de plástico duro, acabamento semi brilho ou acetinado	35	85	Unid.	20	100	R\$ 13,85	R\$ 1.385,00
44	10179	Pasta simples de polipropileno com elástico formato 35X23.5cm.	146	185	Unid.	50	160	R\$ 1,88	R\$ 300,80
45	99322	Pasta sanfonada A4, com 12 divisões, com aba e elástico, na cor preta.	0	0	Unid.	30	160	R\$ 22,58	R\$ 3.612,80
46	10093	Percevejos latonados, 10mm, para mural/quadro de cortiça. Caixa com 100 unidades	10	56	Caixa	10	60	R\$ 4,17	R\$ 250,20
47	10079	Perfurador em aço, 2 furos, para perfurar no mínimo 20 folhas, medidas: 120 x 110 x 65 mm, cor: preto.	5	36	Unid.	05	20	R\$ 16,83	R\$ 336,60
48	70192	Pilha alcalina AA, conforme normativos do INMETRO/CONAMA 401 de 4 de novembro de 2008.	1239	64	Unid.	500	2.000	R\$ 1,25	R\$ 2.500,00
49	95783	Pilha Alcalina V23GA, 12v, conforme normativos do INMETRO/CONAMA 401 de 4 de novembro de 2008.	20	357	Unid.	20	300	R\$ 1,57	R\$ 471,00
50	90241	Pilha palito alcalina AAA, conforme normativos do INMETRO/CONAMA 401 de 4 de novembro de 2008.	1242	533	Unid.	500	3.000	R\$ 1,12	R\$ 3.360,00
51	98985	Pilha recarregável; de níquel Metal Hidreto (ni-mh) recarregável; Voltagem 1,2 Volts; Capacidade Nominal 2500mAh; Tamanho padrão AA.	8	102	Unid.	100	600	R\$ 7,08	R\$ 4.248,00
52	93523	Pilha recarregável; de níquel Metal Hidreto (ni-mh); Voltagem 1.2 V; Capacidade Nominal mínima 900 Mah; Tamanho padrão AAA.	40	0	Unid.	30	600	R\$ 4,95	R\$ 2.970,00
53	98984	Carregador de Pilhas; para Pilhas; Aa 2500 Mah Ou Aaa Ni-mh; Com Capacidade de Até 4 Pilhas; frequência Entre 50/60 Hz; Carregamento rápido; Bivolt.	0	30	Unid.	10	50	R\$ 44,10	R\$ 2.205,00
54	70112	Pincel atômico, tinta AZUL permanente, ponta 5mm.	24	251	Unid.	15	60	R\$ 1,68	R\$ 100,80
55	10078	Pincel atômico, tinta PRETA permanente, ponta 5 mm.	29	156	Unid.	15	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00
56	10158	Pincel marca texto, para marcar, e sublinhar, tinta fluorescente, cor amarela.	646	963	Unid.	300	2.000	R\$ 0,96	R\$ 1.920,00
57	92473	Pincel marcador permanente azul (Ponta	39	201	Unid.	30	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00

		poliéster de 2,0 mm, Ideal para CD)							
58	10139	Pincel para quadro magnético, ponta macia, tinta especial, cor azul para quadro branco.	41	138	Unid.	25	50	R\$ 1,84	R\$ 92,00
59	91327	Pincel para quadro magnético, ponta macia, tinta especial, cor vermelha para quadro branco.	27	48	Unid.	25	50	R\$ 1,8	R\$ 90,00
60	10087	Porta caneta, cliques e lembretes 3x1, em acrílico transparente, três recipientes em base acrílica. Corpo com no mínimo 3 mm de espessura, e base com 6mm de espessura, comprimento mínimo 22cm	18	31	Unid.	10	30	R\$ 10,65	R\$ 319,50
61	95495	Porta Crachás vertical, com clip removível tipo jacaré, medidas: 70 x 100 mm, cor: Transparente, material: Plástico.	0	1.000	Unid.	50	500	R\$ 1,270	R\$ 127,00
62	99398	Cordão para Crachá com presilha Clips Jacaré. Cores variadas: Azul, vermelho, verde, amarelo, laranja, cinza e preto a ser definida no ato da compra.	0	0	Unid.	100	1.000	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00
63	96716	Prancheta, base e prendedor injetados em poliestireno. Régua na lateral esquerda e na base. Prendedor que não enferruja, não marca o papel e com dentes que prendem fortemente a partir de uma folha. Mola com sistema de segurança evita acidentes. Resistente, fácil de higienizar. Medida 340x240x40mm.	10	37	Unid.	15	40	R\$ 12,47	R\$ 498,80
64	99906	Bloco de recados autoadesivos, cubo com 400 folhas com 4 cores, medindo 76mm x 76 mm, papel (75g/m <sup>2</sup> ) com adesivo acrílico reposicionável.		0	Unid.	50	300	R\$ 20,46	R\$ 6.138,00
65	99907	Recados autoadesivos (post-it), 04 blocos coloridos, com 100 folhas cada bloco, medindo 38mm x 50 mm aproximadamente, papel (75g/m <sup>2</sup> ) com adesivo acrílico reposicionável.	212	0	Unid.	100	600	R\$ 11,90	R\$ 7.140,00
66	92471	Réguas 30 cm, injetada em acrílico cristal incolor de 3 mm de espessura, escala de precisão gravada a quente	72	197	Unid.	50	300	R\$ 0,77	R\$ 231,00
67	10100	Tesoura de uso geral 08 polegadas, cabo anatômico e emborrachado.	35	43	Unid.	20	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
68	90261	Tesoura, tipo escolar, cabo plástico sem ponta c/ 13 CM - Cabo: 100% polipropileno; Lâmina de corte: Aço inoxidável. Corte limpo e eficiente; Olhais com formato anatômico. Comprimento: 130 mm.	0	59	Unid.	20	60	R\$ 2,57	R\$ 154,20
69	98905	Fita de PVC adesiva para rotuladora/impresora portátil 3M - modelo PL100, 12mmx5,5m cor preto/branco.	1	36	Unid.	5	30	R\$ 61,99	R\$ 1.859,70
70	10007	Caixa para arquivo morto	2591	2.939	Unid.		8.000	R\$ 4,75	R\$

		polionda, cor: amarelo; confeccionada em plástico PP corrugado opaco, com impressão e trava. Formato aproximado: C 347 x A 245 x L 133 (mm).				1.000				38.000,00
71	10090	Pasta suspensa kraft 170g/m <sup>2</sup> com haste plástica, Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Dimensões: 361 x 240 mm	0	280	Unid.	75	400	R\$ 1,91		R\$ 764,00
72	97255	Baterias de Alimentação 3V DC Bateria 3V DC de lítio CR 2032. conforme normativos do INMETRO/CONAMA nº 401 de 4 de novembro de 2008.	10	104	Unid.	20	100	R\$ 1,70		R\$ 170,00
73	98763	Cadeado Tetra-Chave de 60mm, com dupla trava de segurança, em latão maciço e haste em aço inox temperado, com no mínimo 2 chaves	2	16	Unid.	10	30	R\$ 100,48		R\$ 3.014,40
74	92311	Cadeado Tetra-Chave de 50mm, com dupla trava de segurança, em latão maciço e haste em aço inox temperado, com no mínimo 2 chaves	8	8	Unid.	5	30	R\$ 77,00		R\$ 2.310,00
75	92337	Cadeado de 60mm, com sistema de travas oblíquas, em latão maciço e haste em aço inox temperado, com no mínimo 2 chaves	4	22	Unid.	5	30	R\$ 54,00		R\$ 1.620,00
76	92336	Cadeado de 50mm, com sistema de travas oblíquas, em latão maciço e haste em aço inox temperado, com no mínimo 2 chaves.	6	31	Unid.	5	30	R\$ 32,00		R\$ 960,00
77	92335	Cadeado de 40mm, com sistema de travas oblíquas, em latão maciço e haste em aço inox temperado, com no mínimo 2 chaves.	4	26	Unid.	5	20	R\$ 24,00		R\$ 480,00
78	98762	Cadeado de 30mm, com sistema de travas oblíquas, em latão maciço e haste em aço inox temperado, com no mínimo 2 chaves.	5	36	Unid.	5	20	R\$ 18,00		R\$ 360,00
79	92334	Cadeado de 20mm, com sistema de travas oblíquas, em latão maciço e haste em aço inox temperado, com no mínimo 2 chaves.	0	44	Unid.	5	20	R\$ 12,00		R\$ 240,00
80	95189	Quadro de aviso 120X90 com fundo em feltro verde e moldura em alumínio.	0	0	Unid.	25	100	R\$ 138,60		R\$ 13.860
81	99132	Frasco borrifador/pulverizador plástico com bico, na cor: transparente ou branco - com capacidade para 500ml.	5	0	Unid.	50	200	R\$ 5,00		R\$ 1.000,00
82	99041	Caixa de Papelão para transporte e acondicionamento; papelão ondulado, com parede simples de 3,6 a 4,0mm de espessura, de acordo com a norma NBR 5985; Caixa normal e colada; Cor interna e externa: Parda; Dimensões aproximadas: 20 x 14 x 7cm (C x L x A).	0	0	Unid.	50	300	R\$ 4,43		R\$ 1.329,00

		Imagem Ilustrativa							
83	99402	Envelope de material plástico com bolhas protetora interna, sem transparência impossibilitando a visualização interior, Fechamento em adesivo hot-melt de segurança anti violação, nas dimensões de 26x36 (LXA).	0	0	Unid.	20	50	R\$ 2,56	R\$ 128,00
84	99403	Imagem Ilustrativa Envelope de Papel Kraft com bolha protetora interna, com lacre adesivo para fechamento, nas dimensões de 29x40 (LXA).	0	0	Unid.	20	50	R\$ 15,10	R\$ 755,00
85	99404	Envelope Plástico de Segurança, modelo liso, com aba adesiva, nas dimensões 26x36 (LxA). Cor: Preto ou cinza.	0	0	Unid.	20	50	R\$ 9,30	R\$ 465,00
86	99405	Plástico Tipo Bolha. Material: plástico; Dimensões: 60cm X 3 Metros; Espessura mínima: mínimo 30 micras; cor: indiferente; transparente: sim.	0	30	Rolo	20	50	R\$ 15,50	R\$ 775,00
87	99406	Saco Plástico com aba adesivada transparente, nas dimensões: Largura 30 cm x Altura 40cm. Pacote com 100 unidades.	0	0	Pacote	10	30	R\$ 46,87	R\$ 1.406,10
88	99407	Saco Plástico com aba adesivada transparente, nas dimensões: Largura 22 cm x Altura 30cm, pacote com 100 unidades.	0	30	Pacote	10	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
89	99408	Saco Plástico com aba adesivada transparente, as dimensões: Largura 15 cm x Altura 20cm, pacote com 100 unidades.	0	0	Pacote	3	3	R\$ 58,00	R\$ 174,00
90		Copo biodegradável ou oxibiodegradável atóxico em PP (polipropileno), desde que seja comprovadamente biodegradável, com capacidade de 180 ml, para líquidos frios e quentes. Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	0	0	Pacote	500	1.000	R\$ 8,81	R\$ 8.810,00

#### **JUSTIFICATIVAS RELEVANTES:**

Itens 27, 30, 36, 42, 45, 53 e 67 e 81 a 91: Não apresentaram consumo no ano de referência (2023) devido a ausência do produto em estoque, por ser recentemente incorporado ao estoque deste Tribunal.

#### **7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

O valor total estimado da contratação é de **R\$ 358.872,50 (Trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)**, e tem por base a estimativa de preços unitários (média) contidos nas Atas de Registro de Preços formalizadas no Processo Administrativo SEI n. 0004716-66.2023.8.01.0000.

Contudo, sugere-se que a estimativa de valor se efetive apenas depois de pesquisa de preços a ser elaborada pela Gerência de Contratação (GECOM), e a confecção de Mapa de Preços deve seguir os *moldes do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021, e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho 2021.*

O valor estimado foi definido com base no **melhor preço** aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:

- I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
- II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
- III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
- IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
- V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

#### 8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A Lei nº 14.133/2021, estabelece em seu artigo, inciso V, alínea "b", como princípio, entre outros, o do parcelamento, "quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso".

Nesta contratação, considerando a viabilidade técnica, **a solução foi disposta por itens**, de modo viabilizar o fornecimento dos materiais para diversas empresas, promovendo ampla participação, competitividade e vantajosidade econômica ao procedimento licitatório.

#### 9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para esta solução não há contratações instruídas que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra pretendido.

#### 10. ALINHAMENTO AO PLANO INSTITUCIONAL

A contratação pretendida está alinhada ao Planejamento Estratégico Institucional, especificamente no atendimento ao Objetivo de: proporcionar um ambiente de trabalho eficiente, acolhedor para servidores e colaboradores, garantindo serviços de qualidade para a sociedade, bem como encontra-se alocada no Plano de Contratação Anual - PCA, publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, conforme abaixo.

**ID PCA no PNCP:** 04034872000121-0-000006/2024

**Data de publicação no PNCP:** 07/08/2024

**Id do item no PCA:** 133

**Classe/Grupo:** 400 - MATERIAL DE EXPEDIENTE - MAT. CONSUMO.

#### 11. RESULTADOS PRETENDIDOS

O Tribunal de Justiça do Acre almeja com a contratação os seguintes resultados:

- a) Contratação de empresas por meio de Ata de Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de expediente, acondicionamento e embalagem, a fim de atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Acre, pelo período de 12 (doze) meses;
- b) Atendimento aos preceitos legais vigentes;
- c) Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados nos princípios de eficiência e economicidade;
- d) Manter a continuidade dos produtos em estoque;
- e) Fazer o ressuprimento dos produtos em tempo hábil.

## 12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Considerando que os materiais aqui elencados são considerados comuns, não será necessária qualquer adequação específica a ser adotada por este Poder Judiciário, seja logística, infraestrutura, pessoal ou regimental.

## 13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Além dos princípios da economicidade, eficácia e eficiência, visando o aproveitamento dos recursos materiais e financeiro, o TJAC também adotará práticas sustentáveis com o intuito de reduzir os impactos ambientais, de forma a utilizar-se da menor quantidade possível de recursos que causem impactos negativos para a sociedade e para o meio ambiente, tais como:

- Aquisição de produtos acondicionados preferencialmente em embalagens individuais adequadas, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e armazenamento.
- Com relação aos itens a serem adquiridos, deverá ser observado o descarte responsáveis dos materiais, configurando-se esta medida fundamental para minimizar o impacto ambiental pelo descarte inadequado de resíduos.

## 14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE E APROVAÇÃO

Considerando a definição e especificações dos itens e com base nas informações apresentadas ao logo do Estudo Técnico Preliminar avalia-se que a contratação atenderá de forma satisfatória as demandas do Tribunal de Justiça do Estado do Acre. **Com isso, entendemos por sua viabilidade e razoabilidade, conforme disponibilidade orçamentária deste Poder Judiciário.**

## 15. ANEXOS

Não há anexos.

## 16. RESPONSÁVEIS

Integrante Demantante		
Nome: José Jaider Sousa Santos		
Cargo: Gerente de Bens e Serviços	Lotação	GEMAT
Integrante Técnico		
Nome: Fábio Rezende Silveira		
Cargo: Supervisor Regional	Lotação	SUPAR

Integrante Administrativo		
Nome: Alexandra Macedo de Souza Oliveira		
Cargo: Supervisora Regional	Lotação	GEMAT



Documento assinado eletronicamente por JOSE JAIDER SOUSA DOS SANTOS, Gerente de Bens e Materiais em 09/01/2025 às 11:55:13.



Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço <http://appgrp.tjac.jus.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270> e informe a chancela KYOY.HGMR.PUEW.3PAE